
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  55Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 365 DE 08 AGOSTO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SÔNIA CLAUDIA ALMEIDA PINTO, Terapeuta Ocu-
pacional, matricula nº 55176956/7, para responder como COORDENADO-
RA GERAL DA COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL - COREMU 
na GEP/FHCGV a contar de 03/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 974509

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico – SRP.
Número: 64/2023.
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de cama hospitalar, maca e berço aquecido, para áreas críticas da 
instituição, visando atender a demanda do serviço de alta complexidade da 
cardiologia, nefrologia e psiquiatria na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme especificações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para forneci-
mento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data de Abertura: 04/09/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 974622

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 63/FHCGV/2023
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de órteses, próteses e materiais especiais (OPME), a 
serem utilizados em procedimentos de cateterismo congênito para atender 
à necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de Hemodinâmica da Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNI-
TÁRIO VENCEDOR

1.  Cateter de atriosseptostomia, tamanho 
entre 5F e 6F. 30 ** ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO

2.  Cateter balão para valvuloplastia pulmo-
nar de 6 a 30mm de diâmetro. 80 ** ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO

3.  Introdutor longo tipo Mullins 12F 10 ** ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO

4. 
Stent periférico tipo “alone” não reco-

berto, de comprimento 28mm ou 29mm, 
expansível por balão.

15 ** ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO

5. 
Stent periférico tipo “alone” coberto, de 
comprimento 28mm ou 29mm, expansí-

vel por balão.
02 ** ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO

6. 
Stent periférico tipo “alone” não reco-

berto, de comprimento 38mm ou 39mm, 
expansível por balão.

20 ** ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO

7. 
Stent periférico tipo “alone” coberto, de 
comprimento 38mm ou 39mm, expansí-

vel por balão.
15 ** ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO

8.  Prótese de nitinol para CIA e sistema 
de liberação. 30 R$ 25.000,00 BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA

9.  Prótese de nitinol para fechamento de 
forame oval e sistema de liberação 10 R$ 25.000,00 BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA

10.  Prótese de nitinol para PCA e sistema 
de liberação 30 R$ 17.500,00 CARDIOMEDIC DISTRIBUICAO DE 

PRODUTOS CARDIOLOGICOS LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/FHCGV/2023:
R$ 1.525.000,00 (Um milhão, quinhentos e vinte e cinco mil reais).
Belém/PA, 17 de agosto de 2023.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães.
Ordenadora Responsável

Protocolo: 974516

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/FHCGV/2023
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de carros para trans-
porte, acondicionamento e distribuição de roupas hospitalares para atender o 
serviço interno de Hotelaria da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna - FPEHCGV, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
GLOBAL VENCEDOR

1. 

CARROS DE TRANSPORTE DE ROUPAS: Fabricado 
em Polipropileno de alta resistência com colunas 

em alumínio anodizado: exclusivo para transporte 
de roupas

Medidas CxLxA: 1,60 x 55 x 96 cm
Peso: 37 kg

04 R$ 5.790,00 COMERCIAL USUAL LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/FHCGV/2023:
R$ 5.790,00 (Cinco mil, setecentos e noventa reais).
Belém/PA, 17 de agosto de 2023.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável

Protocolo: 974504

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 055/2019 Processo nº 2019/264834
Nº. do Termo: 5º  Data de Assinatura: 10/08/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 055/2019 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Uruará através do Ofício n° 148/2023 – Pmu/Convênios e Projetos datado 
em 21 de julho de 2023 (seq. 171).  A prorrogação de prazo encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, alínea “h”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 16/08/2023 T. Vig.: 13/12/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ- CNPJ n° 34.593.541/0001-92.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 974992
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 062/2022 Processo nº 2021/430681
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 10/08/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 062/2022 é decorrente da solicitação pela Prefeitura Municipal de 
Cumaru do Norte através do oficio nº 081/2023 – GAB (seq.119) uma vez 
que a execução da obra encontra-se em atraso em razão da ocorrência de 
fortes chuvas na região conforme índice pluviométrico (seq.118) a obra 
ainda encontra-se com o percentual de 33,78% de execução, conforme 
atesta o Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq. 117).  A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 13/08/2023 T. Vig.: 10/12/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE- CNPJ n° 
34.670.976/0001-93.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 974985

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE CONTRARRAZÕES
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: n.º 004/2023.
OBJETO: Construção de 1 (uma) ponte em concreto, localizada na PA-112, 
no Km 28, sobre o Rio Caeté III.
Comunicamos aos interessados que as empresas RKL CONSTRUÇÕES 
LTDA, COPEM – CONSTRUTORA PARAENSE DE ESTRUTURAS METÁLICAS 
S/A e CONSAN ENGENHARIA LTDA apresentaram Contrarrazões ao Re-
curso Administrativo da empresa M. DE L. DE JESUS OLIVEIRA LTDA, cuja 
cópia se encontra à disposição dos interessados no horário de 08:00 às 
14:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na 
Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 17 de agosto de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 975104


